nis a quibus spiritualia recipiuntur. temporalia of-

ferre. hac igitur consideralione ductus ego iacobus

с ecclesie sancti stephani de bugella indigne prepósi

tos, pro remissione peccatorum meorum et mercede

anime mee. domum mearn cum omnibus suis per-

tinënciis in integrum ante ipsain ecclesiam iuxta

murum castri constructam quam propriis sumptibus

rehedificaui eidem ecclesie lego, tali modo quod in

uita mea ipsam domum habere debeam et tenere.

et iure proprietario quicquid uoluero ad honorem

dei et ipsius ecclesie faceré, post decessum uei'o

meum prefata domus comunitati fratrum remaneat.

ita quod quicumque de fratribus in ea habitauerit

tres solidos imperiales in die anniuersarii mei elsdem

fratribus soluere teneatur. quos denarios taliter sta

tue distribuendos. ut uidelicel sacerdos. diaconus.

subdiaconus. edomadarii qui missam celebrabunt

d sex denarios primitus habeant. custodes uero duos,

reliqui autem in choro distribuantur his qui officio

anniuersarii interfuerint. si autem contingeret quod

capitulum. nollet aliquem de fratribus in ipsa domo

habitare sed comuni usui fratrum uellent earn de-

putare. idem capitulum predictos tres solidos de

comuni prelexato modo persoluat et distribuât, fa

ctum est hoc consensu et hactoritate presbiteri ia

cobi presbiteri uuilielmi rubei trancherii uuilielmi

de collecapra rubei et nexeli bugelle canonici, actum

in ecclesia sancti stephani de bugella. predictus pre

pósitos hanc cartam fieri precepit. interiuere testes

presbiter bonus iohannes de uernato. maginfredus

custos et ubertos de alberto ágata de bugella.

Ego ulricus sacri palacii notarius interfui et scripsi.
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( MDXCVIII )

Convenzione e patti stabiliti ira Ii comuni di Genova

e di Oneglia.

1199, 29 setiembre

DalV archirio delta eittà di Genova.

( V. F. P. )

In nomine domini amen.

Kos galatius astexianus wilielmus xanus et com-

paraldus cónsules unegie promittimus et conuenimus

tibi ingoni longo rectori comunis ianue misso pro-

pterea et destinato a domino beltramo christiano

ianuensium potestati et soeiis tuis rectoribus nicolao

malono. oberto lnalocello. belmusto lercario. simone

de camilla et manfredo picamilio nomine et uice

comunis ianue stipulanti. quod nos cónsules facie-

ínus seu potestas uel cónsules unegie ab hac die in

antea hostem et caualcatam per mare et terram

et collectas pro posse nostro et specialiter pro

guardia portus mauricii in ordinatione et mandato

poteslatis uel consulum comunis ianue qui pro tem

pore fuerint in regimine ciuitatis deuela omnia que

potestas uel cónsules comunis ianue qui pro tem

pore fuerint fecerint et nos cónsules uel potestas

seu cónsules unegie qui pro tempore fuerint ea et

tenebimus firma et inconeussa sicut ipse potestas

uel cónsules comunis ianue qui pro tempore fuerint

propriis Uteris suis uel nuncio nobis mandauerint.

Si uero aliquis de districtu nostro in deuetum ipsum

ceciderit capiemus nos cónsules seu potestas uel

cónsules unegie qui pro tempore fuerint pecuniam

illius et in uirtute potestatis uel consulum comunis

ianue qui pro tempore fuerint tantum ex ea mitte-

mus nos cónsules uel potestas seu cónsules unegie

qui pro tempore fuerint quantum fuerit deuetum

ipsum idest pena ipsius deueti et uindictam in eum

faciemus nos cónsules uel potestas seu cónsules

unegie qui pro tempore fuerint sicut potestas uel

cónsules comunis ianue qui pro tempore fuerint in

eines suos faceré tenebantur. in legationibus quas

potestas uel cónsules comunis ianue qui pro tem

pore fuerint de cetero fecerint pro comuni utilitate

nos cónsules expendemus uel potestas seu cónsules

qui pro tempore fuerint et populus unegie pro li-

bris nostris sicut ianuenses in predictis legationibus

expenderint. pactum aliquod cum aliqua persona

de cetero non faciemus nos cónsules seu potestas

qui pro tempore fuerint seu populus unegie in quo

predicta conuentio per omnia non soluetur et non

exceptetur. et si contrafecerimus uel factum fuerit

nos de pacto illo quam cito poterimus bona fide

exiemus ianuensibus et hominibus eorum districtus

de hominibus nostris seu de districtu nostro con-

quirentibus nos cónsules faciemus uel potestas seu

cónsules unegie qui pro tempore fuerint iustitiam

secundum leges et bonos usus infra dies quadra-

a ginta continuos post factain reclainationem nisi

quantum licentia conquerentium aut testium seu

legittiina dilatione remanserit. si bona alieuius une-

giensis uel aliquorum laúdala fuerint et in solutum

data per potestatem aut cónsules unegie qui pro

tempore fuerint alicui ianuensi uel aliquibus seu de

districtu ianue potestas uel cónsules qui pro tem

pore fuerint et populus unegie per bonam fidem

adiuuabunt ipsum ianuensem uel ipsos seu de di

strictu ianue ipsa bona tenere et manulenere et

inde faceré prout de suo proprio quiequid uoluerit

contra ipsum uel ipsos quorum predicta bona exti-

terint literas nuncios et preeepta potestatis uel con

sulum comunis ianue qui pro tempore fuerint bona

fide et sine fraude suseipiemus audiemus et exau-

0 diemns atque execulioni mandabimus nec ipsorum

literas nuncios et preeepta sub aliqua fraude susci-

pere et uidere differemus uel uitabimus nos cónsu

les uel potestas seu cónsules unelie qui pro tempore

fuerint si de contractibus et conuentionibus factis

extra ianuam inter ianuensem et unemensem discor-
О

die emerserint et specialiter dictum fuerit quod ia

nue debeat inde cognosci et iudicari ianue. cogno-

scatur et iudicetur alioquin actor forum rei sequa-

tur excepto de eo quod acciderit postquam de terra

mota fuerit nauis que si genuam uenerit unelie. et si

uneliam iuerit ianue conoscatur uiceuersas euntes

et redeuntes per partes nostx-as terra uel mari qui

ianuam iuerint. uel de ianua redierint aut uenerint

et specialiter illos qui cartam securitatis uel fiduciam

с potestatis seu consulum comunis ianue qui pro tem

pore fuerint habebunt saluabimus et non offende-

mus in personis et rebus nos cónsules uel potestas

seu cónsules qui pro tempore fuerint et totus po

pulus unegie nisi ordinatione et mandato potestatis

uel consulum comunis ianue qui pro tempore fue

rint galeam uel aliquod lignum cúrsale armari infra

fines nostros uel de portibus nostris et districtu

exire non permittemus nos cónsules uel potestas seu

cónsules qui pro tempore fuerint in unegia quin

primo comitus uel comiti naucleri et ceteri qui in

ipsis lignis potestatem habebunt iurent et securita-

tem prestent de nulla ofFensione facienda in ianuen

sem aliquem uel homines de districtu ianue aut

aliquein de amicis ianue qui nobis de pace obser-

d uanda teneatur per conueutionem uel pacem cum

ipsis ianuensibus factam aut in aliquem uel aliquos

qui ianuam uadant uel inde exeant excepto in ar-

mis uianda et sarcia prout inoris est cursalium et

hoc moderate et sine fraude eis necessaria. lignum

cursalem non reeipiemus nos cónsules uel potestas

seu cónsules unegie qui pro tempore fuerint nisi

mandato potestatis uel consuhim comunis ianue qui

pro tempore fuerint. rassam uel iuram cum aliqua

persona de riueria uel aliquo loco factam cassabi-

mus et inde prorsus eos absoluemus qui nobis ex-

inde tenetur et ab eis absolutionein ad inuicem ac-

eipiemus nec postea in ipsam uel similem intrabi-

mus. nullum forestatum uel bandisatum per potesta

tem seu cónsules comimis qui pro tempore fuerint
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in tota nosti'a iurisdictione recipiemus pro stallo a

facto idest ad habitandum nos cónsules uel potestas

unegie qui pro tempore fuerint. imo si contigerit

aliquem eorum apud nos seu districtum nostrum

uenire et moran si per potestatem uel cónsules co-

munis ianue qui pro tempore fuerint inde commo-

niti erimus litteris uel nuncio infra triduum ipsum

uel ipsos bona fide de districtu nostro expellemus

nec postea nos cónsules uel potestas seu cónsules

qui pro tempore fuerint in unegia ipsum uel ipsos

recipiemus. guerram uiuam contra omnes homines

facieraus nos cónsules uel potestas seu cónsules qui

pro tempore fuerint et totus populus unegie in or-

dinatione et mandato potestatis uel consulum co-

munis ianue qui pro tempore fuerint et specialiter

contra uintimilienses nec mercatum eis dabimus nec b

dari faciernus nec consentiemus. si uero aliquis une-

giensis contra pactum istud fecerit uel uenerit nos

cónsules uel potestas unegie qui pro tempore fue

rint faciernus inde uindictam in ordinatione et man

dato potestatis uel consulum comunis ianue qui pro

tempore fuerint. banc totam conuentionem iurabit

potestas seu cónsules unegie qui pro tempore fue

rint in unoquoque anno et in parlamento super ani-

mam populi unegie firmam et inconcussam teuere

et obseruare et nullo modo contrauenire. de quin

qué uero in quinqué annis renouabuntur per om

nia huius conuentionis sacramenta per potestatem

seu cónsules qui tunc fuerint consiliatores et totum

populum unegie ab annis quindecim usque in se-

ptuaginta. si tamen per potestatem uel cónsules со- c

munis ianue requisitum fuerit et nisi eorum licentia

remanserit.

Actum est hoc et iuratum a predictis consulibus

et populo unegie in pubblico parlamento in ecclesia

sánete marie de unegia coram domino frueto albin-

ganensi episcopo. magistro iohanne bartholomeo

longo de albingana. trancherio aluenne de albingana.

daniele de portumauritio. wilielmo pucia. et uerme-

lio de castro ad hoc testibus conuocatis atque co

ram aliis pluribus anno dominice incarnacionis mil-

lesimo centesimo nonagésimo nono indilione secunda,

uigesimo nono die septembris.

( MDCXCIX ) d

Sentenza arbitra/neníale pronunciata da Bonifacio

vescovo d'Asti arbitro eletto sopra question! insorte

tra Sinfredo di Sarmatorio ed il monastero di san

Gioffredo di Cervere, per la nomina delíabbate di

detto monastero , e circa la proprieta del podere

detto di S. Pietro, sitúalo sulle fini di detto luogo.

teofredi de ceruaria occasione presentationis prioris

seu abbatis et de pretentione dicti monasterii super

mansum seu massaritium sancti petri existentis su

pra finibus dicti loci cum partes constituerunt do

minum bonifacium episcopum astensem arbitrum et

arbitratorem cum promissione facta se adquiescendi

hie dictus dominus episcopus dixit et definiuit quod

quamuis mansum sancti petri non possit esse coin-

prehensum in donatione facta tempore fundationis

a quondam robaldo uti bonum de domina mathelda

proauia dicti domini sinfredi quod fuit causa quod

nec dominus robaldus pater domini sinfredi nec sui

antecessores uoluerunt remitiere tamen sicuti bo

num et sanctum est aliquid donare sacris locis ad

obtioendäm misericordiam in seculo futuro et eterno

et res dubbia esse potest ideo dictus dominus epi

scopus dixit et definiuit ut dominus sinfredus de

sarmatorio faciat donationem ueram et perpetuain

predicto monasterio de manso sancti petri cum

omnibus pertinentes et monaci teneantur orare se-

mel in ebdomada pro dicto domino sinfredo et suc-

cessoribus. qua donatione facta et recepta dominus

episcopus dixit et sententiaúit quod presentatio et

nominatio prioris seu abbatis sit et spectet domino

sinfredo et filiis suis operlo et ruffino et successo-

ribus sicuti spectabat ante domino robaldo patri suo

et predecessoribus et hoc in perpetuum et monaci

non possint recusare.

Testes fuerunt arnoldus de manciano. gibertus pre-

sbiter. odonus capellanus.

Actum in domo sánete marie ceruarie anno domi

nice incarnacionis millesimo centesimo nonagésimo

nono, indicione secunda, die tercia octobris.

Et ego bruningus domini episcopi tabellio scripsi.

( MDGC )

Bosone vende ad Âimone ed Ebrardo tallodio

che ha in Comboè, al prezzo di \o soldi.

1199, 19 dicembre

1199, 3 ottobre

Dali' originale. Archioio vescovile a"Asti.

( G. B. A. )

Super questionibus que uertebantur inter domi

num sinfredum de sarmatorio et monasterium sancti

OalF originale. Archivio deW insigne collegiata di 5. Orso iTAosta.

( A. G. )

Notum sit omnibus quod boso uendidit in perpe

tuum aimoni et ebrardo uxoribus eorum et heredi-

bus illorum totum illud allodium quod ipse habet

in comboia. cullum et incultum. a cordario sur-

sum. huius autem uenditionis est precium хь. soli

dos, precium adpi'eciatum sicuti bene conuenit atqne

complacuit inter uendentem et ementes, pro hoc ita-

que precio habeant amodo isti emplores potestatem

et dominium faciendi quiequid ipsi uoluerint de hac

re. retiñere, donare, uendei'e. siue commutare. una

cum peruiis et exitibus et aquarieiis et alliis usibus

istius rei. itaque hec uenditio. firma, et stabilis in
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perpetuum ualeat permanere. et si forte eontingat

quod aliquis amodo siue homo, seu femina hanc

uenditionem remoueat. pro pena remotionis v. libr.

pari argeati culpabilis sit.

Michael geréns uicem dauidis cancellarii scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram pluri-

bus in loco publico ante eccllesiam sánete marie et

sancti iohannis. feria пи. mense decembris. lignante

íilippo rege, anno dñi м. с. хс. ix.

Testes sunt, guillelmus. iordanus. ugo. ebrardus. odo.

bernardus. uulßncus. sunt fidei iussores de carta

guarendi.

( MDGCI )

Donaziow di Benedetto Giosbert alí ospizio di

Monte Giove (oggidl Gran San BernardoJ, di una

vigna, mediante live 13 di denari segusini ricevute ;

e concessione in ajfiltaniento di detta vigna alio

stesso donatore.

1199

DalVoriginale. Arckivio cCAosla.

<A.G.)

Breue recordationis quod facit benedieius iosbert

fratribus raontis iouis laudantibus uxore sua liegerda

nomine et íiliis suis quorum nomina sunt, ansejmus.

hubertus. iohannes. et filia richelda. scilicet de qua-

dam uinea et domo quam donat et finit, pro bona

fide hospitali montis iouis et seruitoribus eius. pro

quo fine reeepit zu. libras secusiensium denariorum

predicti fratres dederunt benedicto et infantibus

eius. ad laborandum predictam uineam. ad redden-

dam medietatem uini puri et posche. quamdiu bene

laborauerint. et pactum tenuerint. habebunt ipsam

uineam. cum supra dicta medietate in. solidos de

seruitio per singulos annos in festo sancti stephani

persoluent. et unum caponem.

Нес uinea iacet in loco ubi dicitur ad sinzo. ha-

bens ocio sogas et vin. pedes.

Fines de i. parte uolbertus et consortes eius. de u.

martinus et oruadus. de in. anselmus orna, de im.

fratres montis iouis. laurentius signifer adfuit fortuito.

Testes sunt, aymo uice domuus., guibertus columba,

guido de bolsa, huldricus conuersus. bernardus de

bolsa, martinus de minis, petrus guillelmi desdefossa.

Maria laudauit hoc per manuui eiusdena aduocati

sui petri. laudat etiam amalburga per manum lm-

benti sui ¡mariii. laudat hoc bonafilia per manum

an&elmi sui maiiti et aduocati.

( MDCCII )

Leggi statuite ed imposte da Gualterio и. vescovo

di Luni agli uomini di sua giurisdizione.

1200, 15 marzo

Estratto dal códice Pallavicino. fol. 196. 5.

С V. F. P. )

Ad honorem et gloriara omnipotentis dei et bea-

tissime semper uirginis marie et omnium sanctorum.

Nos gualterius dei gratia lunensis ecclesie episcopus

et comes uolentes prouidere omnibus hominibus

nostre iurisdictioni subiectis ■et certas consuetudines

b eis imponentes, consentientibus nobis nobüibus uiris

et fidelibus nostris nostra curia constitutis et eorum

diligenter consilio habito quorum nomina inferius

leguntur saneimus et in publica nostra curia apud

carrariam constituta decreuhnus. uidelicet si plures

fuerint consortes in uno castro uel in pluribus et

de ipso castro uel castris nostri fidèles et uassalli

fuerint si contÄgerit quod unus ex hiis consortibus

uel plures de uno ex consortibus uel pluribus de

castro uel castris tradimentum fecerit uel fece-

rint ille uel Uli qui ipsum tradimentum fecerint

honore et beneficio de ipso castro uel castris omni

modo priuetur. et • domno si heredera habueril uel

habuerint aperiatur. si autem heredem non habue-

rint consors uel consortes ei uel eis in dicto honore

с et beneficio succédant. Item si aliqua persona no

mine ficti seu pensionis uel libelli domura uel agrura

seu uineam ab aliqua ecclesia tenueiit si biennium

steterit quin fictum seu pensionem uel libellum non

soluerit in anno quocumque auno de ficto et pen

sione et tibello penam dupli persoluat ecclesie et

componat et nichilominus re de qua fictum et pen

sionem «t libellum dat priuetur. si autem a laico

domus «el ager seu uinea nomine ficti seu pensio

nis uel libelli -teneretur et per triennium steterit

qui non persohievit in unoquoque anno penam dupli

persoluat et componat domino a quo sed adde

tenuerit et nichilominus re de qua fictum et pen

sionem seu libellum dat priuetur. item statuimus

quod ne quis de cetero domura uel agrum seu ui-

d neam sine instrumento acquirat. si autem contra-

fecei'it re de qua fictum uel pensionem seu libellum

dat carere debeat. rursum si aliqua persona de ali-

quo uel aliquibus querimoraam deposuerit uolumus

eam personara quatuor impeiiales dare iudici uel

consulibus antequam aduersariu6 uel aduersarii ci-

tentur et iudex uel consul qui causam audierint no-

lumus quod accipîat pro iudicatura nisi sexdecim

denarios pro unaquaque libra quos uolumus illum

uel illos qui causam amiserit uel amiserint persol-

uere computatis in hiis supradictis quatuor denariis.

item uolumus alicpiem notarium de instrumento li

belli accipere plus sex denariis. si autem cartula

alterius contractus í'ueiit et quantitas minor quadra-

^inta libris fuerit. nohimus similiter cum accipei^e

« 151
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plus sex denariis. et a quadraginta autem libris ci-

tra usque ad centum duodecim denarios et de testi

monio tantum unum imperialem de confessionibus

et aliis scriptis in iure factis et arbitrio iudicis et

consilium reseruamus. item nolumus si aliquis uxo-

rem acceperit quod debeat ei tradere nomine anti-

facti nisi terciam partem de dote quam ab ea ac

ceperit. iterum nolumus quod aliqua uidua infra

tempus luctus secundis nuptiis se tradere debeat.

alioquin si contrafecerit uolumus antifacto priuari

et si de domo quondam mariti sui ui expulsa fue-

rit uolumus eam de bonis ipsius quondam sui ma

riti ali quousque de dote et antifacto ei satisfactum

fuerit. item si quis ingnotauerit teiTam seu domum

uel agrum de quo fictus seu pensio uel Ii bellum

datur ei uolumus ilium qui pensionein uel libellum

seu fictum dat ad cognoscendam illam terram uel

domum uel agrum de qua fictus seu pensio uel li

bellum ei datur si uoluerit sacramento ad perhiben-

dum testimonium ueritati et alios omnes quos dinu-

merauerint constringi. consiliatores et tractores om

nium supradictorum et nostri fidèles ut superius

diximus fueran t isti. uidelicet albertus uicedomnus

quondam parentis, et albertus de. malnepote po-

testas de pontremolo. truffa de castello. ubertus de

uallechia. aldeprandinus de sicco, guido de uallecla.

rollandus de granginna. atto de fosdenouo. iunzera-

nus de calasco. bononcontrus dé sarzana et consul

ipsius burgi et gerardus quondam zulfredi de sar

zana. guilielmus et gultonus de carraña et in tali

ordine supradicti omnes et alii quamplures me. pre-

fectus lunensis curie notarius. scribere et atestare

rogauerunt. acta sunt hec apud carrariam in curia

de uicinale die iouis que fuit decima quinta intrante

mense martii féliciter anno a natiuitate eius millé

sime ducentésimo indictione tertia. presentibus ge-

rardo uicedomno. rollandino uicedomno quondam

iustamontis de treblano. bernardino de berbería, ugo-

lino de ponzaio. galterio de fosdenoua. henricus quon

dam guiscardi de pontremulo. opizone lunensi canó

nico masnerio de marsasio et aliis quampluribus

testibus ad hec rogatis.

Ego prefectus domni imperatoris et lunensis curie

notarius hiis omnibus intevfui et rogatus scripsi et

proprio signo signaui.

( MDCCIII )

Pietro priore del monastero di Breme col consenso

de' suoi monaci da investitura a Bongiovanni di

Gonello di un sedime di proprietà del suo mona

stero in un cogli edifizi esistenti presso la Cisterna.

1200, 18 aprile

DaU'originale. Archivio dell'abbazia di Brème,.

( A. F. M. )

Anni natiuitatis domini millesimo ducentésimo,

indicione quintadecima. die quarto décimo kalendas

a madii. in bremeto donnus petrus prior monasterii

sancti pétri nomine illius monasterii et per consen-

sum et affirmacionem uberti de frascariolo et rufini

pape et sismondi acque pétri caneuarii qui omnes

sunt monachi et fratres illius monasterii per cartam

quam in sua manu habebat inuestiuit bonum iohan-

nem de gunello de sedimine uno iuris illius mona

sterii et de hedificia que ibi sunt positum in cisterna

id quod est. coheret a mane guilielmus gastaIdus a

meridie rufinus gastaldus a sero uia ab alia parte

martinus cocus siue ibi alie sint coherentie omnia

cum omnibus accessibus ingressibus illius sediminis

pertinentibus in integrum, eo modo ut ipse bonus

iohannes et heredes eius uel cui dederint prêter

ecclesie ospitali capitaneo et ualuasori accuris et

b seruo habeant et teneant ipsum sedimen ad pensio-

nem reddendam ipsi monasterio omni anno denarios

quatuor et faciant quicquid uoluerint sine contra-

dictione predicti prioris et successorum cum sua

suommque successorum defensione ab omni persona

cum racione ad ipsam pensionem soluendam. item

talis concordia fuerit inter eos quod si ipse bonus

iohannes uel eius heredes ipsum sedimen et domus

uendere uoluerint ipsi priori uel suo successori re-

quirere debent et si emere uoluerint teneantur eis

dare pro denariis uiginti minus quam ab aliis ha

bere potuerint de una qualibet libra pretii. dando

uiginti minus de libra quam ab aliis habere

potuerint et si emere noluerint infra quindecim dies

postquam eis requisitum fuerit tunc liceat eis illa

с uendere cui uoluerint prêter exceptatos dando ille

predictam inuestituram. et pro ista inuestitura fuit

confessus ipse prior predictus se accepisse. nti

denariorum papiensium. renunciando exceptioni non

tradite pecunie. et banc cartam fieri preceperunt

ut supra, interfuerunt testes martinus cocus. guiliel

mus. mussus. guilielmus incordauella.

Ego arnaldus imperialis aule notarius bremeti banc

card tradidi et scripsi. ■

( MDCCIV ) .

Transazione ß'a i canonici ed ilvescovo diMoriana.

,1

1200, in maggio

Dali' originale. Archivio vesoovile di Mariana.

( A. B. )

Jiantelmus dei gratia gebennensis dictus episco-

pus. carte huius auditoribus salutem in domino,

nouerint uniuersi quod querela quam faciebant ca

nonici maurianensis ecclesie contra domum episco-

palem super ecclesia sancti iuliani nobis uidentibus

et testantibus concordiler sic est terminata. predicti